MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 21/2024 - DGSA/RIFB/IFBRASILIA

SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA - FORMAÇÃO PEDAGÓGICA PARA GRADUADOS NÃO LICENCIADOS (2/2024)

O Diretor-Geral do Campus Samambaia do IFB, nomeado pela Portaria IFB Nº 740, de 31 de julho de 2023,
publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, torna público o RESULTADO DEFINITIVO DA
ANÁLISE DO TEXTO DISSERTATIVO-ARGUMENTATIVO E RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO
SELETIVO E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA  DOS INGRESSOS NO CURSO DE LICENCIATURA EM
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - FORMAÇÃO PEDAGÓGICA PARA GRADUADOS NÃO
LICENCIADOS (2/2024)

1. DA DIVULGAÇÃO

1.1. DIVULGAR o resultado definitivo da correção do texto dissertativo-argumentativo, nos termos:

Classificação Nome CPF Nota Total

1º Rafael Castro Resende Santos ***795.041*** 10,00

2º Silvya Cristina Pereira dos Santos ***684.911*** 9,50

3º Vera Lúcia Ribeiro de Oliveira ***856.491*** 9,40

4º Gardel Oliveira Santos ***897.951*** 9,40

5º Wendeson de Souza Alfredo Oliveira ***883.283*** 9,00

6º Saulo Vinícius de Souza Simão ***468.181*** 9,00

7º Hitalo de Jesus Bezerra da Silva ***789.913*** 8,80

8º José Fernando Ferreira Araújo ***286.861*** 8,70

9º Danilo da Cruz Souza ***625.161*** 8,30

10º Wandson Pereira Viana ***583.323*** 8,20

11º Juliett de Amorim Melo Cavalcante ***073.931*** 8,00

12º Luciana Oliveira Carneiro de
Albuquerque ***136.791*** 7,90

13º Angélica Seabra Lima ***780.271*** 7,90

14º Vera Lúcia Oliveira dos Santos ***549.031*** 7,60

15º Tatiane do Nascimento Lima ***520.221*** 7,60

16º Angel Gabrielly Dessoles Mariano ***038.981*** 7,60

17º Hudson André Vidal Martins ***484.201*** 7,40

18º Júlia de Oliveira Damas ***760.771*** 7,30

19º Lana Cristina Evangelista Ferreira Sá ***575.321*** 7,20

20º Mirele Ane Nunes Silva ***701.651*** 7,10

21º Simone Gurgel de Souza ***749.218*** 7,00

22º Ângelo Teseu Magalhães Santos Lima ***158.491*** 7,00

23º Rayane Santana Magalhães ***770.491*** 6,80

24º Handson Marques Brilhante ***360.921*** 6,80

25º Renata Velôso Timbó ***237.871*** 6,70

26º Mônica Borges Wang ***141.171*** 6,60

27º Daniel Braz Campos de Freitas ***999.811*** 6,50

28º Pedro Luiz da Silva ***286.941*** 6,30

29º Josiléia Messias Machado ***693.921*** 6,30

30º Fernanda Ramos Pimenta ***007.801*** 6,20

31º João Marcelo Gori Palka ***158.879*** 6,00

2. DOS RECURSOS

Nome do candidato CPF Resultado Observação

Ricardo Henrique Guedes de
Lima

***04264** Indeferido Desacordo ao item 10

Paulo Neison da Cruz ***1860300** Indeferido Desacordo ao item 10

Cassia da Silva Relva ***1721187** Indeferido Desacordo ao item 10

Layane Maiara de  Gois Aguiar ***884301** Indeferido Desacordo ao item 10

10.2. Em conformidade com o item 10 do edital de abertura, o candidato interessado em interpor recurso deverá
preencher o ANEXO V do edital de abertura e enviar para o e-mail http://selecaolept.samambaia@ifb.edu.br
conforme cronograma do processo seletivo.

10.2.2 Não será aceito recurso de maneira presencial, via postal, fax, correio eletrônico, apresentado fora do prazo
ou de forma diferente da estipulada neste edital, de forma que os recursos assim recebidos serão preliminarmente
indeferidos.

​​​​​​​10.2.3 A interposição de recurso poderá ser feita por terceiros, via ANEXO V do edital de abertura edital, e enviada
para o e-mail selecaolept.samambaia@ifb.edu.br conforme cronograma do processo seletivo e, nesse caso, será
exigida procuração simples, de próprio punho do candidato, devidamente assinada e digitalizada, anexada ao e-mail.

10.2.4. A interposição de recurso acontecerá das 7h às 18h do dia 30 de setembro  2024.

10.2.5. Os recursos enviados fora do prazo previsto no edital de abertura, serão indeferidos.

3. DO RESULTADO DEFINITIVO

3.1 O Resultado Definitivo da Análise  do Texto Dissertativo-Argumentativo, o Resultado Definitivo do Processo
Seletivo e CONVOCAÇÃO para matrícula, será disponibilizado nas páginas https://www.ifb.edu.br/selecoes-em-
andamento  e/ou https://www.ifb.edu.br/samambaia , na data provável de 02 de outubro de 2024, conforme
estabelecido no cronograma do processo seletivo.

3.2 Os recursos interpostos em cada etapa prevista no edital serão analisados pela Comissão de Seleção do Curso
de Licenciatura em Educação Profissional e Tecnológica e as respostas serão encaminhadas ao e-mail informado
pelo candidato no ato da inscrição, conforme subitem 10.2.4 do edital de abertura

3.3. Não caberá recurso contra as respostas elaboradas pela Comissão de Seleção do Curso de Licenciatura em
Educação Profissional e Tecnológica, tendo caráter definitivo seu parecer, conforme o subitem 10.3 do edital de
abertura.

Brasília, 02 de outubro de 2024.

assinado eletronicamente

PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO

DIRETOR-GERAL DO IFB CAMPUS SAMAMBAIA

https://www.ifb.edu.br/selecoes-em-andamento
https://www.ifb.edu.br/samambaia

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Silva Ribeiro , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGSA, em 02/10/2024 13:24:59.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 02/10/2024. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

567571
55318b7595

Campus Samambaia
Rodovia DF-460 - Subcentro Leste,

Complexo Boca da Mata, Lote 01, None,
None, SAMAMBAIA / DF, CEP 72.304-300

None

	Documento assinado eletronicamente por: